LECTORI EDITOR S.

PASSIM in scriptis Plinianis, ubi de rebus pictis, sculptis, fusis, incisis agitur, (scilicet in Libris xxxiv, v, vi, vii;) nobilitas quædam non modo egregiis artis et ingenii operibus tribuitur, ipsisque operum auctoribus, sed etiam locis in quibus spectarentur; quasi tantarum Elegantiarum sedes inde sibi gloriam derivarent quod in sinu suo tam pulchra et pretiosa complecterentur. Ipsa hæc Gloria Palatio Blenheimensi meritò tribuenda est, non modo ob Pictorum opera celeberrimorum, verum etiam ob gemmas antiquas peritissimè cælatas, quæ in Dactyliothecis Marlburiensibus repositæ sunt. Si quid enim in arte peritus, in specie venustius, in opificio præstantius, auctore Plinio, nobilitatis titulo donandum sit; eundem profecto honorem pretiosissimæ illæ quidem Gemmæ et pulcherrimæ, jure optimo sibi vindicare videntur.

Cum vero hæc ævi vestustioris reliquiae, multiplici sculptura, miraque elegantiæ insignes, jamdiu inter κεμηλια Blenheimensia latuissent, (notæ quidem nomine ac famâ; utpote quæ ab Arundeliae Comite, viro, si quis alias, Antiquitati et Græcae et Romanæ apprimè dedito, olim in Italiâ collectæ,) avus tandem Nobilissimus Duxis Marlburensis, annum circa M.DCC.LXXX. centum delegit ex præstantioribus, tum incisis tum excisis (sermone Italico *CAMEI* et *INTAGLI* vocantur) quarum Iconas fideliter delineatas, affabre incisas, doctissimè descriptas, prelo mandavit.

Editor autem nobilissimus in eo quodammodo peccavisse videtur, (si quid culpe vel erroris viro optimo et integerrimo imputare fas sit, eidemque de literis et artibus elegantioribus et scientiis optimè merito;) quod id sibi tantum in Editione suâ proponeret, ut principibus viris, domi et foris, et amicis quibusdam rei glyptographicæ studiosis, et Bibliothecis Academicis, librum typis, iconibus, eruditione insignem, observantiæ ergo donaret. Cum arctissimos hosce intra fines totum imprimendi consilium concluderet, non nisi centum operis impressi exemplaria e Prelo prodierunt: scilicet ut haberet, unde donis honorariis et propositæ liberalitati satisfaceret: ne unum quidem, vel prece vel pretio ignotis comparare licuit.

Non sine magno literarum et literatorum detimento id evenisse, quis non videt? quis sine querelâ non fatetur? Nihil enim in opere conscribendo, nihil in perpoliendo et ornando, vel omissum, vel parum cautum et provisum erat, quo Libri nobilitas adaugeretur. Operi adfuit vir doctissimus **JACOBUS BRYANT** in antiquioris ævi notitiâ et

a

in literis politioribus præclarus: manu ille promptissimâ facem antiquitatis Gemmarum tenebris prætendit et singularum Descriptiones Latinitate aureâ ditavit. Adfuit etiam Artifex, molliore quodam pingendi genere celeberrimus, **CIPRIANI**: qui, perspicillo ad justum intervallum adhibito, subtiliora Gemmarum *iδιώματα* diligentissimè perscrutatus est, summâque fide, nec minore elegantiâ delineavit. Adfuit itidem Chalcographus ille eximius **BARTOLOZZI**, qui Pictoris delineationes scalpro fidelissimo imitatus est; quas more suo (id est, more mixto, et punctim et linearum ductu, habitâ operis ratione) æri incidit. Hi omnes communi et mentis, et manuum ministerio, ad Libri perfectionem conspiraverunt.

Quæ cum ita essent, non dubitandum est, quin **ANTIQUARUM GEMMARUM DELECTUS** (Titulus enim ille Operi præpositus est) tot, et tantorum virorum auxiliis elaboratus, et ad finem felicitè perductus, e Prelo, more solito, in usus communes prodire debuisset. Libri enim artium et literarum studiis inservientes, non imprimendi tantum sed et in literatorum manus tradendi sunt, non cum singulis ex favore, sed cum universis bono publico, communicandi. Scriptorum insuper et artificum famæ debetur, si quid in suo genere egregium perfecerint, publica hujusmodi operum dispensatio, non privata quædam inspectio et distributio.

Hæc secum reputans Dux Marlburiensis (qui cum honoribus a majoribus acceptis pristinum etiam Gemmarum, et literarum, et scientiarum, studium conjungit), tam felici laborum et ingeniorum conspirationi deesse noluit: contra autem sui esse officii duxit, librum publici juris facere. Quapropter, ampliatis aviti consilii finibus, Viro Nobilissimo placuit, et Literatorum et literarum gratiâ, hanc editionem ita in lucem exire, ut ad vendendum et emendum facultas daretur. Largiore nunc et liberiore voluminum impressione, non modo amicorum oblectationi, sed et reipublicæ literariae commodis et utilitatibus consultum et provisum est.

AVERTISSEMENT DE L'EDITEUR.

PLINE fait partout dans son Histoire Naturelle l'éloge des chefs d'œuvres de l'Antiquité, soit en peinture, soit en bronze, en marbre, ou en gravure sur pierres fines ; et il qualifie de noble ce que les grands Artistes ont laissé de plus parfait dans ces différens genres. Il ne témoigne pas moins d'admiration pour les auteurs de ces beaux ouvrages ; et les lieux même, où sont déposés ces précieux monumens, partagent, selon lui les honneurs de la célébrité avec les Artistes et leurs travaux ; comme si les rayons de leur gloire se répandoient, autour de la place même où brilloient ces chefs d'œuvres merveilleux. Selon ce principe de Pline, le Palais de Blenheim doit réclamer à juste titre la même distinction, non seulement à cause de ses tableaux célèbres, mais aussi par rapport aux pierres gravées que renferme le Cabinet du Duc de Marlborough. Car s'il est vrai, que tout ce qui est excellent en composition, et vraiment beau, et parfaitement travaillé comme ouvrage, est digne du nom et titre de *noble*, la même noblesse doit être accordée aux agates, cornalines, calcedoines gravées par les grands Artistes de Grèce, de Rome, et de Sicile, dans la Collection de Blenheim.

Ces chefs d'œuvres Glyptiques se reposoient long tems dans l'obscurité, (n'étant connus aux amateurs que de nom seulement, et comme la Collection faite par le Comte d'Arundel, célèbre antiquaire qui les a recueillis vers l'an 1636, pendant son séjour en Italie,) lorsque le très noble Possesseur de ces Pierres gravées en a choisi une centaine des plus belles tant en creux, qu'en relief, dont les copies prises avec fidélité, expliquées avec érudition, et gravées avec élégance, ont été livrées à la presse en 1783.